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군산금빛초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.01)

(4차추경예산)

군산금빛초등학교



군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 3,481,272,000

2023학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,520,205,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 3,481,272,000원"으로 한다.

2오병준 2024년 02월 02일 10시 14분 37초 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,481,272 3,520,205 -38,933 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,533 23,547 0.7

학생복지/교육격차 해소 801 1,202,943 34.6

기본적 교육활동 12,115 583,144 16.8

선택적 교육활동 -54,944 888,636 25.5

교육활동 지원 1,028 286,428 8.2

학교 일반운영 6,600 496,574 14.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,035 2,845,455 81.7

이전수입 기타이전수입 1 1,701 0

자체수입 학부모부담수입 -71,420 608,775 17.5

자체수입 행정활동수입 451 10,226 0.3

기타수입 전년도이월금 0 15,115 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,847,156 2,815,120 32,036

1.지방교육행정기관이전수입 2,845,455 2,813,420 32,035

1.교육비특별회계전입금수입 2,845,455 2,813,420 32,035

1.교육비특별회계전입금 2,845,455 2,813,420 32,035

1.학교운영비전입금 926,291 926,291 0
표준학교운영비(유치원) : -9,666,000원 * 1개

교 =
-9,666,000

표준학교운영비(초등) : -97,308,000원 * 1개

교 =
-97,308,000

표준학교운영비(초등) : 97,308,000원 * 1개교

 =
97,308,000

표준학교운영비(유치원) : 9,666,000원 * 1개

교 =
9,666,000

2.목적사업비전입금 1,919,164 1,887,129 32,035
(성립전_4추)수상안전교육버스임차료 : 

3,114,000원 * 1개교 =
3,114,000

(성립전_4추)전자태그(RFID)물품관리 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

방역활동자원봉사자운영비 : -289,000원 * 1개

교 =
-289,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,866,000원 * 1개교 =
4,866,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,433,000원 * 1개교 =
2,433,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

825,000원 * 1개교 =
825,000

테마식현장체험학습비 : -3,323,000원 * 1개교

 =
-3,323,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

학교체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

(성립전_4추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)초등돌봄교실겨울방학중추가운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 담당인력인건비

 : 2,001,000원 * 1개교 =
2,001,000

(성립전_4추)외국국적유아누리과정지원 : 

436,000원 * 1개교 =
436,000

(성립전_4추)2023학년도유아학비방과후과정 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_4추)2023학년도유아학비교육과정 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_4추)2023학년도외국국적유아누리과정 

지원 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,448,000원 * 1개교 =
1,448,000

2.기타이전수입 1,701 1,700 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1 발전기금전입금수입 : 1,000원 * 1개교 = 1,000

2.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 619,001 689,970 -70,969

1.학부모부담수입 608,775 680,195 -71,420

1.수익자부담수입 608,775 680,195 -71,420

1.급식비 115,098 116,321 -1,223

1.급식비 80,812 81,321 -509 교직원급식비 : -509,000원*1회= -509,000

2.우유급식비 34,286 35,000 -714 우유급식비 : -714,000원*1회= -714,000

2.방과후학교활동비 434,639 500,000 -65,361

1.방과후학교활동비 434,639 500,000 -65,361 방과후학교활동비 : -65,361,000원*1회= -65,361,000

3.현장체험학습비 31,630 31,630 0

1.현장체험학습비 31,630 31,630 0

4.졸업앨범비 6,350 7,560 -1,210

1.졸업앨범비 6,350 7,560 -1,210 졸업앨범비 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

5.돌봄활동운영비 21,058 24,684 -3,626

1.돌봄활동 운영비 21,058 24,684 -3,626 방학중돌봄급식비 : -3,626,000원*1회= -3,626,000

2.행정활동수입 10,226 9,775 451

1.사용료및수수료 89 87 2

1.사용료및수수료 89 87 2

1.사용료 89 87 2 학교시설물사용료 : 2,000원*1회= 2,000

2.기타행정활동수입 10,137 9,688 449

1.이자수입 8,152 8,000 152

1.이자수입 8,152 8,000 152 예금이자수입 : 152,000원*1회= 152,000

2.기타행정활동수입 1,985 1,688 297
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,985 1,688 297 폐식용유매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

폐교과서매각대금 : 324,000원*1회= 324,000

법인카드포인트 : 73,000원*1회= 73,000

3.기타수입 15,115 15,115 0

1.전년도이월금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

세입합계 3,481,272 3,520,205 -38,933
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,547 28,080 -4,533

1.기타 교직원보수 3,080 3,080 0

1.교직원대체인건비 3,080 3,080 0

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.[유]기간제교원인건비(병설유치원) 1,080 1,080 0

1.맞춤형복지비 1,080 1,080 0

3.[초]기간제교원인건비(초등) 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 20,467 25,000 -4,533

1.교직원역량강화 4,767 9,300 -4,533

1.[초]직무연수 4,767 9,300 -4,533

1.일반수용비 4,767 9,300 -4,533 직무자율연수비 : -4,533,000원*1회= -4,533,000

2.교직원복지 15,700 15,700 0

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.[초]교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교직원복지지원(민원상담실설치)10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.비품구입비 8,630 8,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,202,943 1,202,142 801

1.급식 관리 961,678 961,645 33

1.학교급식운영 961,678 961,645 33

1.[초]급식재료구입비 836,678 823,957 12,721

1.급식용식재료비 836,678 823,957 12,721 식재료비 : 12,721,000원*1회= 12,721,000

2.[초]우유급식비 34,286 35,000 -714

1.우유급식비 34,286 35,000 -714 우유급식비(수익자) : -714,000원*1회= -714,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 73,776 87,089 -13,313

1.일반수용비 58,080 72,593 -14,513
급식기구 등 수리비(기본운영비) : 

-83,000원*1회=
-83,000

급식소모품비(수익자) : -509,000원*1회= -509,000

급식소모품비 : -14,128,000원*1회= -14,128,000

음식물처리 위탁용역비 : 207,000원*1회= 207,000

2.연료비 14,295 13,095 1,200 도시가스요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.교직원복지비 1,401 1,401 0

4.[초]급식기구확충비 9,624 9,624 0

1.비품구입비 9,624 9,624 0

5.[초]대체인건비 6,774 5,435 1,339

1.기간제근로자인건비 6,774 5,435 1,339
조리종사원 대체인력(기본운영비) : 

-500,000원*1회=
-500,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 391,000원*1개교=
391,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 1,448,000원*1회=
1,448,000

6.[초]영양교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]교육실습생 실습 100 100 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

8.[초]급식종사자폐암건강검진 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.보건관리 62,706 62,328 378

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,501 53,123 378

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 13,907 13,907 0

1.학생복지비 13,907 13,907 0

3.[초]보건실운영 33,006 32,528 478

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 700 800 -100 보건교육 강사료 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 24,938 24,938 0

4.비품구입비 5,928 5,350 578 보건실운영물품 : 578,000원*1회= 578,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 450 450 0

5.[초]보건교육 실습지도 200 200 0

1.일반수용비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]여학생위생용품구입비 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

7.[초]심폐소생술 실습교육 1,428 1,428 0

1.비품구입비 1,428 1,428 0

2.학교환경위생관리 9,205 9,205 0

1.[초]먹는물관리 8,325 8,325 0

1.일반수용비 8,325 8,325 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 178,559 178,169 390

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생복지운영 176,959 176,569 390

1.[초]졸업앨범제작 6,450 7,560 -1,110

1.교육운영비 6,450 7,560 -1,110
졸업앨범 제작(수익자) : -1,210,000원*1

회=
-1,210,000

졸업앨범 제작(학교보관용) : 50,000원*2

권=
100,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 91,309 91,309 0

1.교육운영비 91,309 91,309 0

3.[초]전북에듀페이 79,200 77,700 1,500

1.학생복지비 79,200 77,700 1,500
(성립전_4추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*2명=
600,000

(성립전_4추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 583,144 571,029 12,115

1.교과 활동 368,563 352,996 15,567

1.교과활동지원 137,127 137,274 -147

1.[초]학습준비물구입 43,600 43,600 0

1.학습준비물 43,600 43,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 32,134 32,134 0

1.교육운영비 32,134 32,134 0

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 5,333 5,480 -147

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 853 1,000 -147 기초학력지도 운영비 : -147,000원*1회= -147,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영 7,200 7,200 0

1.기타수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]기초학력지도(두드림학교운영)13,500 13,500 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

7.[초]미래학년운영 15,360 15,360 0

1.운영수당 4,858 4,858 0

2.교육운영비 8,030 8,030 0

3.도서구입비 2,472 2,472 0

8.[초]인성교육운영학교 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,842 2,842 0

2.교육운영비 2,798 2,798 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

9.[초]민주시민교육 운영학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 12,000 12,000 0

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

3.[국고]체육 교과활동 71,602 71,602 0

1.[초]교과운영 26,086 26,086 0

2.교직원복지비 577 577 0

3.교육운영비 18,758 18,758 0

4.비품구입비 6,751 6,751 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 33,108 33,108 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]체육영재선발대회참가지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.[초]학교육성종목 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비인상분250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

9.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

10.[초]스포츠강사연가보상비등 1,108 1,108 0

1.기간제교원인건비 1,108 1,108 0

4.예술 교과활동 24,975 24,975 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]문화예술체육동아리운영(학교자율과제운영)14,275 14,275 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,088 1,088 0

3.교육운영비 11,387 11,387 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]문화예술체육버스킹데이운영(학교자율과제운영)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]진로체험활동(학교자율과제운영)3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교자율과제운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]농촌교육농장체험활동 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.[초]학교예술교육 지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

5.외국어 교과활동 12,283 12,283 0

1.[초]교과운영 12,283 12,283 0
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 11,563 11,563 0

6.특수교육교과활동 7,597 7,440 157

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[초]학습준비물지원 3,960 3,960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[초]특수교육교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

5.[초]특수교육지도사대체인력인건비 157 0 157

1.기간제근로자인건비 157 0 157
(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 : 

157,000원*1명=
157,000

7.유치원 교과활동 102,979 87,422 15,557

1.[유]교과운영 18,887 18,887 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,887 12,887 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

4.[유]교육과정운영(유아학비지원금)62,332 46,775 15,557

1.일반수용비 26,322 18,365 7,957 (성립전_4추)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_4추)운영비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

(성립전_4추)운영비 : 145,160원*2회= 291,000
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(성립전_4추)운영비 : 4,866,000원*1회= 4,866,000

2.교육운영비 36,010 28,410 7,600
(성립전_4추)교재교구비 : 1,520,000원*5

회=
7,600,000

5.[유]미래형거점유치원 20,000 20,000 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 12,490 12,490 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 214,581 218,033 -3,452

1.자율활동 79,053 79,053 0

1.[초]학생회활동지원 3,190 3,190 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

2.[초]학급교육활동경비 17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

3.[초]과학경연대회 9,488 9,488 0

1.교육운영비 9,488 9,488 0

4.[초]학교특색사업 27,225 27,225 0

1.운영수당 3,395 3,395 0

2.교육운영비 23,830 23,830 0

5.[초]탄소중립실천학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]학교폭력예방연극운영학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 54,247 57,570 -3,323

1.[초]현장학습 32,370 32,370 0

1.여비 740 740 0
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2.교육운영비 31,630 31,630 0

2.[초]테마식현장체험학습 21,877 25,200 -3,323

1.교육운영비 21,877 25,200 -3,323
테마식현장체험학습비 : -3,323,000원*1회

=
-3,323,000

3.동아리활동 63,410 63,410 0

1.[초]동아리활동 19,150 19,150 0

1.학생복지비 19,150 19,150 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[초]학교스포츠클럽 365+체육온활동5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 7560+ 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교스포츠클럽 교내리그전 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]스포츠G-리그 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]전국학교스포츠클럽축전참가 11,160 11,160 0

1.교육운영비 11,160 11,160 0

4.봉사활동 4,994 5,000 -6

1.[초]청소용품 4,994 5,000 -6

1.일반수용비 4,994 5,000 -6 청소용품(특별실포함) : -6,000원*1회= -6,000

5.진로활동 12,877 13,000 -123

1.[초]진로체험활동 12,877 13,000 -123

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,877 12,000 -123 진로탐색주간운영 : -123,000원*1회= -123,000

4.선택적 교육활동 888,636 943,580 -54,944

1.방과후학교 운영 802,298 857,681 -55,383

1.방과후학교운영 559,119 624,480 -65,361

오병준 2024년 02월 02일 10시 14분 41초 15 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 434,639 500,000 -65,361

1.운영수당 316,711 353,200 -36,489 강사비(수익자) : -36,489,000원*1회= -36,489,000

2.교육운영비 117,928 146,800 -28,872
수업교재 및 재료비(수익자) : 

-28,872,000원*1회=
-28,872,000

2.[초]방과후 자유수강권 20,080 20,080 0

1.일반수용비 20,080 20,080 0

3.[초]방과후 학교운영(특수) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

4.[초]방과후 학교운영(목적) 96,000 96,000 0

1.일반수용비 24,440 24,440 0

2.운영수당 70,060 70,060 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 120,937 120,738 199

1.[초]돌봄교실운영 108,782 112,408 -3,626

2.운영수당 28,210 27,720 490 특별프로그램강사비 : 35,000원*14회= 490,000

3.교육운영비 80,572 84,688 -4,116 운영물품 : -490,000원*1회= -490,000

방학중급식비 : -3,626,000원*1회= -3,626,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,815 990 825

1.기간제근로자인건비 1,815 990 825
(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

825,000원*1교=
825,000

3.[초]오후돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]초등돌봄 안전관리비 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

5.[초]겨울방학 중 돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_4추)특별프로그램강사비 : 

250,000원*4실*3개월=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 122,242 112,463 9,779

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영31,020 31,020 0

1.운영수당 14,220 14,220 0

2.교육운영비 16,800 16,800 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비 42,876 40,875 2,001

1.기간제교원인건비 38,846 36,845 2,001
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,000,190원*1명=
2,001,000

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

3.기간제교원법정부담금 2,970 2,970 0

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영(목적사업비)16,180 16,180 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 11,380 11,380 0

5.[유]방과후특성화과정(유아학비지원금)31,166 23,388 7,778

1.일반수용비 13,678 8,400 5,278 (성립전_4추)운영비 : 2,433,000원*1회= 2,433,000

(성립전_4추)운영비 : 72,500원*2회= 145,000

(성립전_4추)운영비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

(성립전_4추)운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 7,380 7,380 0

3.교육운영비 10,108 7,608 2,500 (성립전_4추)간식비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.독서활동 78,438 77,999 439

1.독서활동운영 78,438 77,999 439

1.[초]도서구입 36,015 36,055 -40

1.도서구입비 36,015 36,055 -40 도서 구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]도서관운영 40,107 39,624 483

1.일반수용비 6,238 5,744 494 도서관 운영비 : -6,000원*1회= -6,000

블라인드 설치 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 4,680 4,680 0

3.교육운영비 28,950 28,950 0

4.비품구입비 239 250 -11 도서관비품구입 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]도서관캠프운영 941 945 -4
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1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 581 585 -4 도서관캠프 교육용품 : -1,000원*1회= -1,000

도서관캠프 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

4.[초]독서캠프운영 875 875 0

1.기타수당 270 270 0

2.교육운영비 605 605 0

5.[초]테마별학급독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 7,900 7,900 0

1.기타선택적교육운영 7,900 7,900 0

1.[초]위탁교육 6,900 6,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]도시농업 기반구축사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 286,428 285,400 1,028

1.교무업무 운영 28,396 28,416 -20

1.교무학사운영 28,396 28,416 -20

1.[초]교무학사운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.[초]교육활동홍보 6,606 6,606 0

1.일반수용비 2,386 2,386 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,160 9,160 0

1.교육운영비 9,160 9,160 0

4.[초]환경정리 5,980 6,000 -20

1.일반수용비 5,980 6,000 -20 교실환경정리용품 : -20,000원*1회= -20,000

5.[초]교원안심번호서비스운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 112,581 112,067 514

1.학생생활상담지도 4,034 4,034 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,034 4,034 0

1.교육운영비 3,903 3,903 0

2.비품구입비 131 131 0

2.학교폭력예방 75,104 75,104 0

1.[초]안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램 24,000 24,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 22,040 22,040 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방교육 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭력예방집중지원학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]학교폭력예방역할극운영 868 868 0

1.운영수당 756 756 0

2.여비 52 52 0

3.교육운영비 60 60 0

6.[초]학교폭력예방선도학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]찾아가는관계개선활동운영 6,076 6,076 0

1.운영수당 5,292 5,292 0

2.여비 364 364 0

3.교육운영비 420 420 0
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3.학생안전교육 33,443 32,929 514

1.[초]안전교육 230 2,830 -2,600

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 0 2,600 -2,600
119안전체험교육 차량 임차료 : 

-2,600,000원*1회=
-2,600,000

2.[초]수상안전교육 19,074 15,960 3,114

1.교육운영비 19,074 15,960 3,114
(성립전_4추)수상안전교육 운영물품 구입

비 : 15,570원*200명*1회=
3,114,000

3.[초]학부모안전도우미회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]체험중심안전교육 9,139 9,139 0

1.교육운영비 9,139 9,139 0

3.학습지원실 운영 58,275 57,741 534

1.방송실운영 230 2,000 -1,770

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비 구입 : -250,000원*2종*1회= -500,000

2.[초]방송실운영 230 1,500 -1,270

1.일반수용비 230 1,500 -1,270 방송실 소모품 구입 : -70,000원*1회= -70,000

방송실 유지보수 : -200,000원*6회= -1,200,000

2.정보화실운영 55,064 52,760 2,304

1.[초]학교정보화지원 14,040 11,736 2,304

1.교육운영비 13,550 11,136 2,414
정보화기기유지 및 소모품 : 35,000원*70

개=
2,450,000

학교홈페이지관리 : -36,000원*1회= -36,000

3.기타자산취득비 490 600 -110
업무용 소프트웨어 구입 : -110,000원*1회

=
-110,000

2.[초]디지털튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,180 6,180 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]학교무선망구축 31,024 31,024 0
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1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 27,524 27,524 0

3.공동실습소운영 2,981 2,981 0

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 1,981 1,981 0

1.일반수용비 352 352 0

2.비품구입비 1,629 1,629 0

4.교육여건 개선 87,176 87,176 0

1.교육환경개선 87,176 87,176 0

1.[초]학급증가내부비품비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 12,800 12,800 0

2.[초]교육여건개선 14,676 14,676 0

1.비품구입비 14,676 14,676 0

3.[초]전기차충전시설설치 35,000 35,000 0

1.시설비 7,350 7,350 0

2.기타자산취득비 27,650 27,650 0

4.[초]스마트칠판 보급사업 17,500 17,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0

6.학교 일반운영 496,574 489,974 6,600

1.학교기관 운영 193,646 197,675 -4,029

1.부서기본운영 59,337 63,077 -3,740

1.[초]교장실운영 12,500 12,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 4,440 4,440 0
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2.[초]행정실운영 28,457 32,197 -3,740

1.일반수용비 17,621 21,391 -3,770 복사용지 : -2,330,000원*1회= -2,330,000

프린터토너 등 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

지방공무원교육훈련경비 : -140,000원*1회

=
-140,000

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 2,000 1,970 30 교직원생일기념 : 30,000원*1명= 30,000

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 18,380 18,380 0

1.여비 13,920 13,920 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.병설유치원기본운영 60,988 60,988 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,245 8,245 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 5,245 5,245 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[유]유치원운영 16,893 16,893 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 10,003 10,003 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 810 810 0

5.학생복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 480 480 0

4.[유]유아교육 실습지도 100 100 0
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1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

5.[유]유치원 놀이공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 9,900 9,900 0

6.[유]특수교육지원인력운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

3.행정지원인력운용 73,321 73,610 -289

1.[초]사회복무요원인건비 35,005 35,005 0

1.기간제근로자인건비 35,005 35,005 0

2.[초]방역활동자원봉사자 34,816 35,105 -289

1.일반수용비 34,816 35,105 -289 방역활동자원봉사자 : -289,000원*1회= -289,000

3.[초]특수교육보드미 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 296,478 285,849 10,629

1.학교시설장비유지 296,478 285,849 10,629

1.[초]공공요금및제세공과금 134,399 138,523 -4,124

1.일반수용비 31,495 30,995 500 각종수수료 : 100,000원*5회= 500,000

2.전기요금 26,800 28,424 -1,624 전기요금 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

3.상하수도료 25,200 25,200 0

4.연료비 39,400 42,400 -3,000 도시가스요금 : -7,912,000원*1회= -7,912,000

도기가스요금(목적사업비) : 4,912,000원

*1회=
4,912,000

5.기타공공요금 11,504 11,504 0

2.[초]시설관리용역 39,754 44,666 -4,912

1.일반수용비 39,754 44,666 -4,912
냉난방기 유지관리(목적사업비) : 

-4,912,000원*1회=
-4,912,000

3.[초]시설일반관리 77,441 57,276 20,165

1.기간제근로자인건비 595 1,200 -605 일용인부사역비 : -605,000원*1회= -605,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 70,455 49,589 20,866 소규모수선비 : 15,391,000원*1회= 15,391,000

시청각실 의자 보조방석 : -25,000원*1회= -25,000

실내정원구성 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

3.비품구입비 6,391 6,487 -96
시청각실 보조방석 보관대 : -96,000원*1

회=
-96,000

4.[초]화장실관리 2,800 4,800 -2,000

1.일반수용비 2,800 4,800 -2,000 화장실소모품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.[초]당직관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

6.[초]미화원인건비 23,140 23,140 0

1.공무직인건비 19,610 19,610 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,380 2,380 0

7.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 14,060 12,560 1,500

1.일반수용비 9,060 7,560 1,500
(성립전_4추)라벨 등 소모품 구입 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,450 6,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,150 5,150 0

1.[초]학부모회운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 3,481,272 3,520,205 -38,933
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